
130  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.319 Sexta-feira, 10 DE MARÇO DE 2023

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 211/2023 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, Publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2023/ 218478
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 05 e ½ (cinco e meia) diárias PARA CADA SER-
VIDOR CITADO ABAIXO:
OS THAYS LOELIA SANTOS LOPES, 5912103 , TÉCNICA DO CEDPI que se 
deslocara para FORTALEZA/CE no período de 29/03 a 03/04/2023, para 1 –
Participar do 6º Encontro Nacional de Serviço Social ,e a Seguridade Social 
que defendemos Momento de formação técnica e política acerca da Politica 
de Seguridade Social tem como tripé Assistência Social, Saúde e Previ-
dência Social - Participação das Plenárias “ Assistência Social “ e “Saúde”
Classificação Orçamentária:
43.104 - 08.422.1505.8402 F: 01 7 59.0000 66 006357 284.261
339014
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
08 de março 2023.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1

Protocolo: 913256
.

FÉRIAS
.

PORTARIA N° 209/2023– SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019.
PROCESSO 2023/272016
RESOLVE
CONCEDER:  Férias regulamentares aos servidores deste órgão para o mês 
de Abril/2023, conforme escala abaixo:

Matrícula Nome Período de Gozo Nº. 
Dias Exercício

3542685/1 Andrey Cristian Conceição Silva 03/04 a 02/05/2023 30 ds 2022/2023
3542757/1 Cleidson Soares Ramos 24/04 a 23/05/2023   2022/2022
3542760/1 Eliete Costa Gatinho 03/04 a 02/05/2023   2022/2022
5896279/1 Gabriela dos Santos R Costa 17/04 a 16/05/2023   2021/2022
3220621/1 João Teixeira Raiol 01/04 a 30/04/2023   2021/2022
3255689/1 Jorge  Teles  dos  Santos 03/04 a 02/05/2023   2022/2023
5946668/1 Juvenal Cardoso Pires 10/04 a 09/05/2023   2022/2023
5948114/1 Karla Gabrielly Sardinha Santos 17/04 a 16/05/2023   2022/2023
5951658/2 Layz  Furtado do Vale 24/04 a 23/05/2023   2022/2023
5948128/1 Lorrany  Aquino  Neves 01/04 a 30/04/2023   2022/2023
3219399/1 Lucileia Queiroz Ferreira 03/04 a 02/05/2023   2022/2023
3220222/1 Luiz Ferreira Dias 01/04 a 30/04/2023   2022/2023
5912267/1 Marcio Cesar Silva de Souza 10/04 a 09/05/2023   2022/2023
3222497/1 Maria Estela Souza Elias 15/04 a 14/05/2023   2022/2023
5964251/1 Maria do Carmo Gomes Souza 03/04 a 02/05/2023   2022/2023
5948230/3 Maria Clara Pessoa Nasc. Xavier 03/04 a 02/05/2023   2022/2023
54192751/1 Mirley Beatriz Lobato Borges 03/04 a 02/05/2023   2021/2022
5959024/1 Neila de Nazare Monteiro 05/04 a 04/05/2023   2022/2023
55587628/2 Pedro Lúcio Santa Rosa da Luz 03/04 a 02/05/2023   2022/2023
54192699/1 Raimundo Nonato A do Carmo 01/04 a 30/04/2023   2021/2022
3212890/1 Rosa Helena Bastos C Mendes 05/04 a 04/05/2023   2022/2023
5910632/1 Roseane Sá de Souza Brito 03/04 a 02/05/2023   2022/2023
5963764/1 Rosileide Nogueira Lima 01/04 a 30/04/2023   2021/2022
3542679/1 Zeno Menezes Dias 03/04 a 02/05/2023   2022/2022

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, em  
06 de março de 2023
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado Assistência Social Trabalho, Emprego e Renda
Matricula - 5945555/ 1

Protocolo: 913297

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 214/2023 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019.
Considerando o PAE nº 2023/50734

R E S O L V E:
CEDER a servidora ELINEA RUTH MELO CAMPOS, matrícula nº 3194345/1, 
ocupante do cargo de Sociólogo, da Secretaria de Estado de Assistência 
Social, Trabalho, Emprego e Renda – SEASTER para a Secretaria de Estado 
de Meio Ambiente e Sustentabilidade -SEMAS, no período de 01/03/2023 a 
28/02/2027, com ônus para o órgão de destino, nos termos do Decreto nº 
795 de 29/05/2020, publicado no DOE 34.240 de 01/06/2020.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, em 
09 de março de 2023.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado Assistência Social Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/ 1
PORTARIA Nº 213/2023 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019.
Considerando o PAE nº 2023/182996
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor ANTONIO CARLOS COSTA SENA, matricula 
57192835/ 1, para responder pela Gerência de Proteção Social Básica, 
em substituição a titular, GISELLE CRISTINE RODRIGUES DOS SANTOS, 
matricula 5948074/ 1, que se encontra respondendo pela Coordenadoria 
no período de 02/02/2023 a 03/03/2023.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, em 
08 de março de 2023
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado Assistência Social Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/ 1
Resolução CONSEANS/PA nº 008 /2023
CONSEANS PA - Dispõe sobre alteração de data e modalidade da V Confe-
rência Estadual de Segurança Alimentar e Nutricional Sustentável do Pará 
– V CESANS PA constante no Decreto nº 541, de 20 de fevereiro de 2020, 
publicada no DIOEPA nº 34.115 de 11.02.2020, Resolução nº 005/2023/
CONSEANS/PA, de 10.01.2023. O Conselho Estadual de Segurança Ali-
mentar e Nutricional Sustentável do Pará - CONSEANS PA, no uso de suas 
atribuições conferidas pela Lei Estadual nº 7.580, de 20.12.2011, confor-
me Decreto Estadual nº 929, de 24.04.2008, Art. 10, I e II e disposto pelo 
Art. 3º, VIII do Regimento Interno aprovado pela Resolução nº004/2009/
CONSEANS/PA;
CONSIDERANDO as deliberações a partir do retorno do CONSEA Nacional e 
Plenária ocorrida no dia 28/02/2023;
CONSIDERANDO a importância da participação popular na elaboração do 
Plano Estadual e dos Planos Municipais de Segurança Alimentar e Nutricio-
nal Sustentável no contexto do grave cenário da fome e da insegurança 
alimentar e nutricional, 
CONSIDERANDO a deliberação adotada em Reunião Ordinária do CONSE-
ANS PA ocorrida no dia 07.03.2023;
RESOLVE:
Art. 1º Alterar a data da realização da V Conferência Estadual de Seguran-
ça Alimentar e Nutricional Sustentável do Pará – V CESANS PA para os dias 
25, 26 e 27 de outubro de 2023.
Art. 2º Alterar a modalidade da V CESANS PA, prevista no Art. 3º do De-
creto nº 541, de 10 de fevereiro de 2020, como a seguir: O CONSEANS 
PA estimulará a realização de Conferências Municipais, precedendo a V 
CESANS PA.
Art. 3º Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação.
Belém (PA), 09 de março de 2023
Rosa Maria da Silva Barbosa
Presidente do CONSEANS PA

Protocolo: 913241
..

FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO 
SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERCEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº. 
08/2020 - PRINT SOLUTION.
PREGÃO ELETRÔNICO ARP Nº 042/2019 – CPL 02 / ARP N° 025/2019
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2023/73920. PARECER JURÍDICO N°. 
59/2023-PROJUR.
Data da assinatura: 08 de Março de 2023; Vigência: 09/03/2023 à 
08/04/2024.
Justificativa: Tem como objeto prorrogação da Cláusula Sexta do Contrato 
Administrativo nº 08/2020 que trata da vigência do referido contrato.
O valor global do presente Termo Aditivo é de R$ 251.760,00 (duzentos e 
cinquenta e um mil, setecentos e sessenta reais).
Partes: FASEPA e PRINT SOLUTION SERVIÇOS DE PROCESSAMEN-
TO DE DOCUMENTOS LTDA - EPP, estabelecida na Avenida Alcindo Ca-
cela, 350 - baixos - Umarizal, CEP 66.060-000, Belém / Pará. CNPJ nº 
07.928.901/0001-97.
Ordenador Responsável: CARLOS ALBERTO DE ANDRADE RODRIGUES JU-
NIOR/Presidente- FASEPA.

Protocolo: 912928


